— 1 —

粤应急〔2021〕111 号

广东省应急管理厅 广东省教育厅 广东省司法厅
广东省人力资源和社会保障厅 广东省农业农村厅
广东省总工会 共青团广东省委员会关于开展
广东应急普法“线上马拉松”活动的通知

各地级以上市应急管理局、教育局、司法局、人力资源社会保障

局、农业农村局，市总工会、团市委：

为深入贯彻落实习近平法治思想，进一步普及安全生产和防

— 2 —

灾减灾救灾法律法规，提高全民安全意识、风险意识和防范能力，

广东省应急管理厅、教育厅、司法厅、人力资源社会保障厅、农

业农村厅、省总工会、团省委联合举办广东应急普法“线上马拉

松”活动。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

加强应急普法，防范安全风险。

二、活动形式

微信搜索“粤应急普法线上马拉松”进入小程序，以知识问

答、知识拓展、朋友圈分享、获得奖励等方式，在虚拟地图上模

拟开展马拉松比赛，让公众通过沉浸式体验学习，掌握应急法律

法规知识和科普常识，提升安全生产和防灾减灾能力。

三、活动内容

学习宣传《中华人民共和国宪法》《中华人民共和国民法典》

《中华人民共和国行政处罚法》《中华人民共和国突发事件应对

法》《中华人民共和国安全生产法》《广东省突发事件应对条例》

《广东省安全生产条例》《广东省防汛防旱防风条例》《广东省

气象灾害防御条例》《广东省学校安全条例》《广东省渔业船舶

安全生产管理办法》等法律法规规章和安全风险防范知识。

四、活动时间

应急普法“线上马拉松”微信小程序上线时间定于 2021 年

8 月 6 日。上线当日下午 2:30，7 家主办单位将联合举办首发仪

式，并在各自微信公众号平台上同时进行宣传推介。8月 6日至

10 月 10 日将开展为期两个月的线上应急普法活动。

— 3 —

五、有关要求

（一）各有关单位要高度重视本次应急普法活动，广泛动员

机关、企事业单位、学校和社会公众积极参与,不断扩大应急普

法和安全宣传工作覆盖面，共同促进安全形势持续稳定。

（二）本次线上应急普法活动排名前三的地级以上市（排名

规则届时在 7家主办单位微信公众号上公布），将在今年广东省

应急管理普法知识竞赛暨全国应急管理普法知识竞赛选拔赛中

获得加分。

（三）启动仪式在各地市应急管理局设分会场，请各地市应

急管理局组织相关单位和市局有关处（科）室负责同志参加。请

于 8月 5 日下午前报送参会名单，8月 6 日下午 2 点前做好联线

准备。

（四）各地应急管理部门要加强统筹协调，与有关单位形成

工作合力，共同抓好线上应急普法活动落实。为有序对接活动各

项事宜，各地级以上市应急管理局设置联络员 1名，并于 8月 4

日前将联络员名单和联系电话报送省应急管理厅（联系人：徐江

芸，联系电话：020—83135786,18602069324）。

— 4 —

公开方式：主动公开

广东省应急管理厅办公室 2021 年 8 月 2日印发

校对责任人：政策法规处曾君、徐江芸